[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ АНУЧИНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

28.02.2014 г.
                с. Анучино                       №237/55

О Плане работы территориальной
избирательной комиссии
Анучинского района на 2014 год
В соответствии со статьёй 232 Федерального закона « Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме  граждан Российской Федерации»,  статьёй  26  Избирательного  кодекса Приморского  края, решения Избирательной комиссии Приморского  края  от 15 01.2014 года  № 1124/183   « О Плане работы Избирательной комиссии Приморского края на 2014 год», территориальная избирательная комиссия Анучинского района
РЕШИЛА:

1.Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии Анучинского района на 2014 год (прилагается).

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Анучинского района О.Г. Дядюк.
Председатель  комиссии                                                    О.Г. Дядюк
Секретарь  комиссии
Н.В. Леонова

	УТВЕРЖДЕН

решением территориальной избирательной комиссии Анучинского района
от 28 февраля 2014 года №  237/55

ПЛАН

работы территориальной избирательной комиссии
Анучинского района на 2014 год
1.Основные направления деятельности

Оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи участковым избирательным комиссиям при подготовке и проведении муниципальных выборов.

Осуществление контроля  по соблюдению  избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении указанных выборов, рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий и их должностных лиц.

Осуществление контроля над реализацией Федерального закона от 2 октября 2012 года № 157-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О политических партиях» и Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (образование избирательных округов)

Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов в органы местного самоуправления.

Определение принципов организации обучения и проведение обучения членов с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий.

Контроль над осуществлением регистрации (учета) избирателей, участников референдума, составлением, уточнением и использованием списков избирателей при проведении выборов на территории муниципального образования - Чернышевское сельское  поселение Анучинского  муниципального  района.

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов, участие в реализации Концепции развития Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» до 2016 года.

Осуществление контроля над использованием ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов в органы местного самоуправления и референдумов.

Взаимодействие с УФМС России по Приморскому  краю в  Анучинском  муниципальном  районе, отделом   ЗАГС   при  передаче  информации   для    формирования   и актуализации Регистра избирателей, участников референдума.

Работа с резервом  составов участковых избирательных  комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6.

Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах.

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям при составлении финансовых отчетов о поступлении и расходовании средств местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Приморского  края, территориальной избирательной комиссией Анучинского района.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

Взаимодействие с администрацией  Анучинского  муниципального   района, администрацией Чернышевского  сельского  поселения по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению досрочных  выборов главы  Чернышевского  сельского  поселения.
Осуществление  контроля  над формированием  и расходованием средств избирательных  фондов, избирательных  объединений, кандидатов при подготовке и проведении досрочных  выборов главы  Чернышевского  сельского  поселения.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур.
Образование избирательных округов для проведения в 2015 году выборов в  представительные органы местного самоуправления Анучинского   района, поселений, расположенных на его территории.
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет информации о деятельности территориальной  избирательной комиссии Анучинского района.

Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий на 2014 год.
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях территориальной избирательной комиссии Анучинского района
Январь
     1. О сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в  Анучинском  районе  на 2014 год
Февраль

    1. Об утверждении инструкции по делопроизводству в территориальной избирательной комиссии Анучинского  района.

     2. Об образовании комиссии по соблюдению требований к  служебному

поведению государственных служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Анучинского  района и урегулированию конфликта  интересов

     3. Об утверждении регламента территориальной избирательной комиссии

Анучинского района

Март

      1. О  распределении обязанностей членов   территориальной избирательной комиссии Анучинского  района по направлениям ее деятельности.

      2. О Порядке работы аттестационной  комиссии территориальной

избирательной комиссии Анучинского  района.
      3. Об утверждении Порядка организации и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии Анучинского района  и их проектов.

      4. О Рабочей группе по проведению антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов территориальной  избирательной

комиссии Анучинского района  и их проектов.
                                                             Апрель
      1. Об утверждении перечня информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Анучинского района, размещаемой  в сети Интернет

     2. Об утверждении  Положения о Контрольно-ревизионной службе

при территориальной избирательной комиссии  Анучинского  района

                                                                 .

      3.О плане  работы  Контрольно-ревизионной службы  при территориальной избирательной комиссии  Анучинского  района

на 2014 года.

Май

  1.О комплексе мероприятий территориальной избирательной комиссии по подготовке и проведению  досрочных  выборов главы  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района.
Июнь

      1.О  календарном плане мероприятий по подготовке и проведению досрочных  выборов главы  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района, назначенных в единый день голосования 14 сентября                    2014 года.
Июль
2.О принятии решения о регистрации, либо отказе в регистрации кандидатов в главы  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района.
                                           Август
1.Об утверждении текстов избирательных бюллетеней по досрочным  выборам главы  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района,  назначенных в единый день голосования 14 сентября                    2014 года

2.О регистрации доверенных лиц кандидатов на главу  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района
Сентябрь

3.Об установлении результатов голосования по досрочным  выборам главы  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района,  назначенных в единый день голосования 14 сентября                    2014 года

Октябрь
1.О результатах обучения членов с правом решающего голоса и резерва составов участковых избирательных комиссий

Ноябрь
2.О работе территориальной избирательной комиссии Анучинского района с обращениями, поступившими в ходе подготовки и проведения досрочных  выборов главы  Чернышевского  сельского  поселения Анучинского  муниципального  района.

                                                Декабрь
3.О плане работы территориальной избирательной комиссии Анучинского района на 2015 год
III. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной избирательной комиссии Анучинского района
Подготовка и размещение в СМИ, на информационном Интернет-сайте территориальной избирательной комиссии Анучинского района информационных и иных материалов, в том числе о ходе избирательной кампании по досрочным  выборам главы Чернышевского  сельского  поселения.
Организация  освещения в СМИ заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК Анучинского района.
IV. III. Организационно-методическая работа ТИК

Участие в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Приморского края, исполнение решений, принятых  Избирательной комиссией Приморского края, изучение федерального и краевого избирательного законодательства.

Проведение обучающих семинаров  с членами участковых избирательных комиссий и резервом составов участковых избирательных комиссий.

Организация и проведение в старших классах общеобразовательных учреждений района семинаров, открытых уроков, факультативных занятий по правовому просвещению молодежи

Подготовка учебно-методических материалов (методические пособия, памятки и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса для обучения организаторов выборов (референдумов) и правового просвещения других участников избирательного (референдумного) процесса, в том числе представителей местных отделений политических партий, СМИ.

 Формирование банка данных, накопление и систематизация справочных аналитических материалов (в электронном виде и на бумажном носителе) по обучению и тестированию организаторов выборов.

Обработка документов постоянного хранения для передачи в  архив